El Responsorio parafrasea con bastante libertad ideas que se hallan tras el salmo 52, 7, y que en substancia reflejan un pensamiento muy reiterado en el Antiguo Testamento: el de la liberación de la cautividad. El autor del formulario acomoda estos temas al supuesto de la cautividad del pecado y refuerza su intención con el VR. tomado de San Juan 1, 29b, donde se nos presenta la función salvadora de Cristo en la línea profunda de la interioridad pecadora del hombre, sin duda con lógicas repercusiones en la vida toda del mundo.

A este Jesús, rescate de nuestro cautiverio (redemptio nostra) se dirige la oración pidiendo de entrada que culmine la redención objetiva haciéndola salvación personal (esto et salus nostra). Esta finalidad se verá cumplida en la confluencia de dos intervenciones obligadas: la acción del mismo Cristo, que toma nuestra carne, que asume nuestro propio peso (qui suscepisti carnem fragilitatis humanae; et qui veniens onera nostra sublevare dignatus es) y acoge, sanándolo, nuestro arrepentimiento (sana plagam contritionis nostrae). Desde aquí se une también la acción del hombre, siempre sustentada en el apoyo de Cristo: el hombre pondrá el trabajo, Cristo habrá de limpiarlo de malezas (ut a malis operibus nostros labores evacues); el hombre pondrá el empeño y la ilusión, Cristo habrá de contribuir en la bondad de la intención que consilide el mérito del humano quehacer (nostraque studia pius in bono confirmes).

ANT. NON EX VOLUNTA-
TE viri sed ex deo natus est
et vidimus gloriam eius qua-
si / gloriam unigeniti a pa-
tre plenum gratia et veritate
verbum caro / factum est
et habitabit in nobis. VR.
Quis in nubibus equa./

ANT. Nacido no por vo-
luntad de varón, sino de
Dios, y hemos visto su glo-
ria, como gloria del Unigé-
nito del Padre, lleno de
gracia y de verdad. El Ver-
bo se hizo carne y habitó
entre nosotros. VR. Quién
entre las nubes comparable.

Oración n. 23

Christe salvator noster et Domine, qui non ex voluntate vel coitu virili formaris, sed plenus gratia et veritate // ex virginali utero nasceris; qui, verbum caro factum pro nobis, gloriosus appares universis: annue precibus nostris; ut, qui te plenum gratia et veritate factum, te sine intermissione sequamur; et sicut hec nativitatis tuae promisa, figuris preeuntibus, in veritate completa sunt, ita gratia tua mortificationem criminum in nobis protinus operetur; ut, qui veritate credidimus, per gratiam coronemur, et, quod veritas se fecit cognoscere, gratia non sinat usquequaque perire.